
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 591

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12725 del 02/12/2020

OGGETTO: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI DI CATEGORIE PROTETTE, LL.RR. N.°44 DEL 
13/11/2002 RECANTE "INIZIATIVE REGIONALI PER LA RAPPRESENTANZA E LA TUTELA 
DEI CIECHI CALABRESI-CONTRIBUTI REGIONALI"- LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI U.I.C.I. 
UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
CALABRIA E SEDI PROVINCIALI DI KR, RC, VV - ANNO 2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro 
n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla po­
vertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle fami­
glie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
­ la L.R. n. 44 del 13/11/2002 recante “Iniziative regionali per la rappresentanza e la tutela dei ciechi ca­
labresi ­ Contributi regionali” autorizza l’Amministrazione regionale all’erogazione di un contributo finan­
ziario al Comitato Regionale ed alle Sezioni provinciali per il perseguimento degli scopi statutari e delle 
funzioni demandate all'Unione italiana ciechi della Calabria (UICI);
VISTO il  D.D.S.  n.°11633  del  12/11/2020,  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
180.000,00(centottantamila/00) sul Capitolo U6201070501 del bilancio 2020 giusto impegno di spesa 
n° 7040/2020;
CONSIDERATO che il Consiglio Regionale dei Ciechi e Ipovedenti ha trasmesso in data 20/10/2020 
con protocollo n° 338703/Siar la documentazione attestante le attività svolte e/o da svolgere per l'an­
nualità 2020, così come richiesto con nota prot. N. 182402/SIAR del 03.06.2020;
­ che in data 20/11/2020 acquisita agli  atti  d’ufficio in data 24.11.2020 con prot. Siar n° 384938, in 
adempimento alla nostra comunicazione del 21.10.2020 prot. Siar n° 340481, ha inviato la rendiconta­
zione relativa alle somme erogate per l'annualità 2019 e il numero dei titolari del beneficio;

PRESO ATTO del numero dei titolari del beneficio aggregati per provincia della Associazione UICI per la 
quale con il corrente atto si procede alla liquidazione del contributo spettante;
ATTESTATO
­ che, ai sensi dell'art.4 della L. R. n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­ che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 
dell' allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
PRESO ATTO che il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48 
bis del D.P.R. 602/73 ai sensi del Decreto legge n. 129/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.260 
del 20.10.2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale” che ha differito al 31 
dicembre 2020 il termine “finale” di sospensione dell’attività di riscossione precedentemente fissato al 15 
ottobre 2020 dal “Decreto Agosto” DL n.104/2020;
PRESO ATTO attraverso la verifica sul DURC della regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa 
inerente ai rapporti di lavoro dipendente ed assimilati, da parte delle Associazioni di categoria U.I.C.I.del 
Consiglio Regionale (INAIL_24923106 del 13/11/2020)  di Crotone (INAIL_ 24953223 del 16.11.2020), 
Reggio  Calabria  (INAIL_24953197  del  16/11/2020),  Vibo Valentia  (INAIL_23473915  del  12/08/2020); 
CONSIDERATO che:
­ al fine di garantire la prosecuzione delle attività delle Associazioni che hanno il DURC con regolarità 
INPS  ed  INAIL,  è  necessario  procedere  alla  liquidazione  delle  somme assegnate  all’  Associazione 
U.I.C.I.(Consiglio regionale, Crotone, Reggio Calabria e Vibo Valentia);
­ non è possibile, al momento, procedere con la liquidazione delle quote spettanti alle sezioni provinciali 
di Catanzaro e Cosenza per un importo complessivo pari ad € 63.564,00 (sessantatremilacinquecento­
sessantaquatto/00)  in quanto  ancora non è pervenuto l’esito della regolarità contributiva, richiesta dal 
Settore; le suddette quote, pertanto, verranno erogate con successivi atti,  a seguito del completamento 
della verifica amministrativa; 
VISTI:

­ la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
­ l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96 modificato con L.R. n. 43/16, che prevede espressamente che “A decorre­
re dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia emanate successi­
vamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla Giunta regionale attività di ge­
stione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”.

­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “l’adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigo­
re per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n.7/1996 e dal D.lgs. 29/1993 e succes­
sive modificazioni ed integrazioni”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 296 del 15 dicembre 2000;

­ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
­ la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso: 

Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
­ la L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” 

e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni di spesa” e l’art. 39 relativo all’”accertamento del­
le entrate”;

­  la L.R. 34 del 12.08.2002 e ss.mm.ii. Recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
­ il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili”  e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 maggio 2009, n. 42;

­ la L.R. N. 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e fi­
nanziario”;

­ il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 : “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

­ la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. ­ Approvazio­
ne. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
­ la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale ­ 
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
­ la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”­ IN­
TEGRAZIONI”;
­ la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In­
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
­ la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
­ il D.D.G. n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della salute e Servizi sociali  
e socio­sanitari. Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020;
­ il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/8/2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Saveria Cri ­
stiano le funzioni di Dirigente del Settore n. 13 “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di As­
sistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volontariato” del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
­ la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
­ la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
­ la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso: 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
­ la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
­ la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 ­Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022;
ATTESTATO che:
­ ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­ per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dall’art.  57 e dal  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
SPECIFICATO che la somma è riferibile alla Tesoreria Ordinaria;
VISTA la distinta di liquidazione n°14133 del  26/11/2020 generata telematicamente ed allegata al pre­
sente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO  che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 e 27 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria prot. SIAR n. 391004 del 27/11/2020, effettuata dal responsabile 
del procedimento, come individuato dal D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020, la regolarità amministrati­
va, la legittimità e la correttezza del presente atto;

  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

•di liquidare in favore dell’ Associazione U.I.C.I ( Consiglio regionale e sez. di KR,  RC,VV,) l'importo 
pari  ad  €  116.436,00  (centosedicimilaquattrocentotrentasei/00)  cosi’  ripartito:   Consiglio  Regionale 
€36.000,00 (trentaseimila/00) ,Crotone €34.039 (trentaquattromilazerotrentanove/00),Reggio Calabria 
€27.179,00 (ventisettemilacentosettantanove/00) e Vibo Valentia €19.218,00 (diciannovemiladuecento­
diciotto/00) al fine di garantire lo svolgimento delle attività previste per l'annualità 2020;

• di  dare atto che non è possibile, al momento, procedere con la liquidazione delle quote spettanti 
alle  sezioni  provinciali  di  Catanzaro  e  Cosenza  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  63.564,00 
(sessantatremilacinquecentosessantaquatto/00) in quanto ancora non è pervenuto l’esito della regolarità 
contributiva, richiesta dal Settore; le suddette quote, pertanto, verranno erogate con successivi atti,  a 
seguito del completamento della verifica amministrativa;

• di  imputare gli  oneri  derivanti  dall'attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201070501 del Bilancio Regionale 2020 – giusto impegno di  spesa n° 7040/2020; ­  assunto con 
D.D.S. n°11633 del 12/11/2020;

• di demandare  al Settore Ragioneria Generale l'emissione del relativo mandato di pagamento di 
€116.436,00  (centosedicimilaquattrocentotrentasei/00)  mediante  bonifico  bancario  a  favore  dell’ 
Associazione U.I.C.I.;

• di specificare che la somma è riferibile alla Tesoreria Ordinaria;

• di attestare che:
­ vi è la regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa, acquisita agli atti d’Ufficio pertinente ai rap­

porti di lavoro dipendente ed assimilati, da parte delle Associazioni di categoria U.I.C.I.del Consiglio 
Regionale (INAIL_24923106 del 13/11/2020) di Crotone (INAIL_ 24953223 del 16.11.2020), Reggio 
Calabria (INAIL_24953197 del 16/11/2020), Vibo Valentia (INAIL_23473915 del 12/08/2020);

­ che il trasferimento della somma di cui trattasi non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73 ai sensi del Decreto legge n. 129/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.260 del 
20.10.2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale” che ha differito al 31 
dicembre 2020 il termine “finale” di sospensione dell’attività di riscossione precedentemente fissato 
al 15 ottobre 2020 dal “Decreto Agosto” DL n.104/2020;

• di notificare a cura del RUP, il presente provvedimento ai Presidenti delle Associazioni U.I.C.I:( con­
siglio regionale e sezioni di RC,VV  e KR) ;

• di fare obbligo ai Presidenti delle Associazioni U.I.C.I di rendicontare l’utilizzo delle somme ricevute;

•  di pubblicare in formato aperto il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 e nel rispetto 
delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione;

• di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 
n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di        pre ­
venzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da    pro­
porsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi 
entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AMBROGIO LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


